
 
 
 
 
 

 
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti 

Nr. 129 din data 22.05.2017 
 
 

cu privire la repartizarea locurilor/granturilor pentru programele universitare de licenţă şi master, în 

anul universitar 2017-2018  

 

În conformitate cu prevederile H.G. 26/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei 

Naţionale, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti, precum şi cu 

prevederile Legii Educaţiei Naţionale 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, ale Cartei 

Universităţii din Piteşti, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 22.05.2017,  
 

 
 
 

Hotărăşte: 
 
 

Art. 1 Aprobarea repartizării locurilor/granturilor pentru programele universitare de licenţă şi master, în 

anul universitar 2017-2018, (Anexa 1).  

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri. 
 

 

            Consilier juridic, 

                        Elena Mateescu  

 

 

SECRETAR GENERAL AL SENATULUI,       
   Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ                              
 
 

 
 

PREŞEDINTELE SENATULUI, 
Prof. univ. dr. Mihaela DIACONU 

 
 
 

 

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I  N A Ţ I O N A L E   

UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România    http://www.upit.ro 
Tel./Fax: +40 348 453 142                       
 Nr.:.............. din data de: ..........................  

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI 



Anexa 1 
 

Repartizarea locuri/granturi de studii pentru progr amele universitare de licență 
 în anul universitar 2017 – 2018 

 
Prin adresa MEN nr. 123 GP / 07.04.2017, Universității din Pitești i-au fost repartizate pentru anul 

universitar 2017 – 2018 un număr de 800 locuri/granturi de studii pentru programele universitare de 
licență, din care un număr de 46 locuri/granturi de studii sunt repartizate pentru romii care vor fi 
înmatriculați la programele universitare de licență în anul universitar 2017 – 2018. 

 

Nr. 
Crt. Facultatea 

Locuri repartizate 
în anul universitar 

2017-2018 

Locurile repartizate 
pentru rromi în anul 

universitar 2017-2018 

1. Facultatea de Științe, Educație fizică și Informatică 200 12 
2. Facultatea de Mecanică și Tehnologie 100 6 
3. Facultatea de Electronică, Comunicații și Calculatoare 88 5 
4. Facultatea de Științe Economice și Drept 131 8 
5. Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie 130 8 
6. Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte 105 7 

TOTAL 754 46 
  

Nr. 
Crt. Facultatea 

Programul de studii 
universitare de licență 

Locuri repartizate 
în anul universitar 

2017-2018 

Locurile repartizate pentru 
rromi în anul universitar  

2017-2018 

1. 

Facultatea de 
Științe, Educație 

fizică și 
Informatică 

Biologie 17 2 
Chimie 15 1 
Ecologie şi Protecţia Mediului 15 1 
Educaţie Fizică şi Sportivă 23 1 
Sport şi Performanţă Motrică 23 1 
Ingineria Mediului 16 2 
Horticultură 16 2 
Matematică 23 1 
Informatică 21 1 
Kinetoterapie şi motricitate 
specială 

9 0 

Asistenţă medicală generală*1 9 0 
Terapie ocupaţională 13 0 
Energetică și tehnologii 
nucleare 

40* 0 

Total facultate 200+40 12 

 
2. 
 

Facultatea de  
Mecanică și  
Tehnologie 

 Autovehicule Rutiere  33 2 
 Tehnologia Construcţiilor de 
Maşini  

22 
2 

 Inginerie Economică 
Industrială  

22 
1 

 Ingineria Transporturilor şi a 
Traficului  

23* 1 

Total facultate 100 6 



Nr. 
Crt. Facultatea 

Programul de studii 
universitare de licență 

Locuri repartizate 
în anul universitar 

2017-2018 

Locurile repartizate pentru 
rromi în anul universitar  

2017-2018 

 
3. 
 
 

Facultatea de  
Electronică,  

Comunicații și  
Calculatoare 

Calculatoare 22 2 
Electronică aplicată 22 1 
Reţele şi software de 
telecomunicaţii 

22 1 

Electromecanică 22 1 
Total facultate 88 5 

4. 
Facultatea de 

Științe Economice 
și Drept 

Administrarea afacerilor 9 0 
Economia comerţului, 
turismului şi serviciilor 

15 1 

Management 15 1 
Contabilitate şi Informatică de 
Gestiune 

23 1 

Finanţe şi Bănci 16 1 
Marketing 9 0 
Drept 34 2 
Administrație Publică  10 2 

Total facultate 131 8 

5. 
 
 

Facultatea de 
Științe  

ale Educației, 
Științe  

Sociale și 
Psihologie 

Pedagogia învăţământului 
primar şi preşcolar – Piteşti 

13 0 

Pedagogia învăţământului 
primar şi preşcolar – Slatina 

12 0 

Pedagogia învăţământului 
primar şi preşcolar – 
Alexandria 

12 1 

Pedagogia învăţământului 
primar şi preşcolar – Rm. 
Vâlcea 

12 1 

Pedagogia învăţământului 
primar şi preşcolar – 
Câmpulung 

12 1 

Psihologie – Piteşti 21 0 
Jurnalism - Pitești 23 2 
Asistență socială - Pitești 15 3 
Asistenţă managerială şi 
secretariat - Pitești 

10 0 

Asistenţă managerială şi 
secretariat - Rm. Vâlcea 

0 0 

Total facultate 130 8 

 
 

6. 

Facultatea de  
Teologie, Litere,  

Istorie și Arte 

Limbă şi Literatură 33 2 
Limbi Străine Aplicate 10 1 
Muzică 13 1 
Arte vizuale 11 1 
Teologie 13 1 
Istorie 20 1 
Artele spectacolului 5 0 

Total facultate 105 7 



Repartizarea locuri/granturi de studii pentru progr amele universitare de master 
 în anul universitar 2017 – 2018 

 
Prin adresa MEN nr. 123 GP / 07.04.2017, Universității din Pitești i-au fost repartizate pentru anul 

universitar 2017 – 2018 un număr de 420 locuri/granturi de studii pentru programele universitare de 
master, din care un număr de 29 locuri/granturi de studii sunt repartizate pentru romii care vor fi 
înmatriculați la programele universitare de master în anul universitar 2017 – 2018. 

 

Nr. 
Crt. Facultatea 

Locuri repartizate 
în anul universitar 

2017-2018 

Locurile repartizate 
pentru rromi în anul 

universitar 2017-2018 

1. Facultatea de Științe, Educație fizică și Informatică 106 8 
2. Facultatea de Mecanică și Tehnologie 58 4 
3. Facultatea de Electronică, Comunicații și Calculatoare 40 3 
4. Facultatea de Științe Economice și Drept 65 5 
5. 
 

Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie 51 4 

6. Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte 71 5 
TOTAL 391 29 

 

Nr. 
Crt. Facultatea Programul de studii universitare de master 

Locuri repartizate 
în anul universitar 

2017-2018 

Locurile repartizate 
pentru rromi în anul 

universitar 2017-2018 

1. 
 
 

Facultatea de 
Științe,  

Educație fizică 
și  

Informatică 

Biologie Medicală 11 2 
Monitorizarea şi protecţia mediului 
(interdisciplinar cu domeniile Horticultură 
şi Biologie) 

10 1 

Materiale şi Tehnologii Nucleare 25* 2 
Tehnologii pentru dezvoltarea durabilă 
(interdisciplinar cu domeniul: Știința 
mediului) 

5 0 

Protecție plantelor (interdisciplinar cu 
domeniile: Biologie, Știința mediului) 5 0 

Matematică didactică 
12 

1 
Matematică didactică 0 
Tehnici avansate pentru prelucrarea 
informaţiei  

14 

1 

Modelarea, proiectarea si managementul 
software 

0 

Performanţă în sport 10 1 
Activităţi motrice curriculare şi 
extracurriculare 7 0 

Kinetoterapia la persoanele cu dizabilităţi 10 0 
Organizare şi conducere în sport 7 0 
Sport, turism şi activităţi de timp liber 15 0 

Total  facultate 106+25 8 
 
 



Nr. 
Crt Facultatea Programul de studii universitare de master 

Locuri repartizate 
în anul universitar 

2017-2018 

Locurile repartizate 
pentru rromi în anul 

universitar 2017-2018 

2. 
 
 

Facultatea de  
Mecanică și  
Tehnologie 

Ştiinţa şi tehnologia materialelor – lb.f ranceză 15 0 
Ingineria automobilelor pentru o mobilitate 
durabilă-lb. engleză 

15 0 

Concepţia şi managementul proiectării 
automobilului 

7 1 

Ingineria şi managementul fabricaţiei 
produselor 

7 1 

Managementul logisticii 7 1 
Transporturi şi siguranţă rutieră 7 1 

Total  facultate 58 4 

3. 

Facultatea de  
Electronică,  

Comunicații și  
Calculatoare 

Sisteme Electronice pentru Conducerea 
Proceselor Industriale (2 ani) 

14 1 

Inginerie Electronica si Sisteme Inteligente (2 
ani) 

13 1 

Sisteme de Conversie a Energiei (2 ani) 13 1 
Total  facultate 40 3 

4. 
 

Facultatea de 
Științe  

Economice și 
Drept 

Administrarea afacerilor în comerţ, turism şi 
servicii de ospitalitate 6 1 

Managementul strategic al resurselor umane 3 0 
Management strategic și dezvoltarea 
afacerilor(lb. engleză) 13 0 

Contabilitate managerială şi audit contabil 5 1 
Management contabil şi informatică de 
gestiune 5 0 

Economie şi finanţe europene 5 1 
Management financiar - bancar și în asigurări 4 0 
Administraţie publică în contextul integrării 
europene 8 1 

Cariere juridice 8 1 
Dreptul contenciosului 8 0 

Total  facultate 65 5 
 
 
 
 
 
 

5. 

Facultatea de 
Științe 

ale Educației, 
Științe 

Sociale și 
Psihologie 

Management educaţional 5 0 
Mentorat pentru profesionalizarea carierei 
didactice 

0 0 

Educaţie timpurie 3 0 
Didactica limbilor străine 3 0 
Consiliere educațională  4 0 
Management educaţional la Slatina 5 0 
Educaţie timpurie la Rm. Vâlcea 3 0 
Educaţie timpurie la Alexandria 3 0 

 Psihologie clinică: evaluare și intervenție 8 0 
Comunicare organizațională 7 0 
Managementul serviciilor sociale și de sănătate 5 4 
Consiliere în Asistență Socială 5 0 

Total  facultate 51 4 



 
 

6. 
 
 

Facultatea de  
Teologie, Litere,  

Istorie și Arte 

Filologie 32 1 
Muzică 15 1 

Arte  10 1 
Teologie 7 1 
Istorie 7 1 

Total facultate 71 5 
 
 
 
 
 


